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ÚVOD Mé první setkání s hudbou Sergeje Prokofjeva proběhlo již v raném dětství. Coby dcera hudebního skladatele jsem byla od malička zvyklá poslouchat nejen klasicko-romantický repertoár, ale poměrně hojně také hudbu 20. století, v jejímž rámci velikáni jako Sergej Prokofjev, Igor Stravinskij, Dmitrij Šostakovič a (a samozřejmě mnozí další) náleží dnes již ke klasikům a jejich díla ke kmenovému repertoáru nejen nás houslistů. Na gratulačním koncertě k otcovým narozeninám ještě coby žačka ZUŠ jsem pak zcela přirozeně zvolila jako svůj interpretační příspěvek právě Prokofjevovy Monteky a Kapulety z baletu Romeo a Julie v úpravě pro housle a klavír. Během svého studia houslí jsem se pak blíže coby interpret seznámila s oběma houslovými koncerty i Druhou houslovou sonátou. V době psaní této práce jsem poznávala dílo Prokofjeva i z jiných úhlů – jednak jsem nastudovala jeho Kvintet op. 39 a zároveň jsem měla možnost studovat jeho operu Láska ke třem pomerančům coby členka orchestru Národního divadla. Všechna tato setkání s Prokofjevovou hudbou byla velmi inspirativní a podnítila můj zájem pokusit se proniknout o něco hlouběji do uměleckých souvislostí jeho života. Diplomovou práci věnovanou širšímu kontextu vzniku Druhého houslového koncertu Sergeje Prokofjeva jsem rozdělila do čtyř kapitol. Cílem bylo nejen zanalyzovat dílo samé, ale právě vykreslit okolnosti jeho vzniku, předcházející umělecký vývoj jeho autora, začlenit ho do souvislostí s jeho dalším repertoárem pro housle, resp. s dalšími díly, která vznikla ve stejném tvůrčím období V první kapitole jsem nastínila životopis skladatele, v němž jsem se snažila postihnout všechny podstatné životní a hudební vlivy, které Sergeje Prokofjeva formovaly jako umělce i skladatele. Druhou, rozsahem menší kapitolu jsem věnovala pojmenování stylotvorných znaků Prokofjevovy tvorby. Třetí kapitola shrnuje Prokofjevovu houslovou tvorbu a její zasazení do kontextu autorovy tvorby. Čtvrtou kapitolu jsem samostatně věnovala historii vzniku a analýze autorova Druhého houslového koncertu g moll op. 63.
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1. ŽIVOTOPIS 1.1 Prokofjev sám o sobě Sergej Prokofjev dostal od své matky ke svým třináctým narozeninám zápisník a k němu zároveň též mateřské doporučení, aby si zapisoval vše, co mu projde hlavou – a aby nic nevynechal ani nepřeskočil. Tuto matčinu radu poměrně důsledně následoval, stejně tak si s velkou pečlivostí schovával všechny důležité dokumenty, dopisy, poznámky – protože jak ve svých pamětech poznamenává, jednak byla takováto důkladnost od mala jeho osobnostním rysem, zároveň měl už jako mladý pocit, že jednou coby žádaná hudební osobnost bude takovýto archiv stejně jako deníky potřebovat, aby zaznamenal svůj život a toto privilegium nepřenechal nikomu jinému. Zanechal tak čtenářům velmi zevrubnou reflexi svého dětství a mládí v carském Rusku, podrobné líčení svých prvních skladatelských a interpretačních krůčků a kroků. Ke vzpomínkám na své téměř idylické dětství se Sergej Prokofjev vracel prostřednictvím psaní těchto pamětí v obdobích, které jak v celospolečenské, tak i jeho osobní perspektivě měly k idyličnosti daleko. Dvě, v ruském originále dohromady šestisetstránkové, kapitoly „Dětství“ a „Konzervatoř“ psal postupně v letech 1937 až 1939, resp. 1945 až 1950, tedy dobách velmi náročných. Velmi zevrubně v nich popsal období od svého narození až do roku 1909. Tyto dvě kapitoly, v originále nazvané „Poznámky z dětství“ vyšly v anglickém překladu pod názvem „Prokofiev by Prokofiev“ a z tohoto vydání jsem při psaní této práce vycházela i já. Později ještě Prokofjev zpracoval na objednávku časopisu Sovětská hudba svou další autobiografii, kterou dovedl až do doby svého návratu do Sovětského svazu v polovině 30. let. V roce padesátého výročí skladatelova úmrtí (2003) svolila jeho rodina k vydání Prokofjevových deníků, které si s pauzami vedl v letech 1907 – 1933. Pro zájemce o hlubší pochopení Prokofjevovy osobnosti jsou nepochybně tyto paměti, resp. deníky cenným materiálem. V češtině vyšla zmiňovaná druhá verze Prokofjevových memoárů v roce 1961 v překladu a redakci Ivana Vojtěcha coby součást sborníku Cesta k hudbě socialistického života, v této knize doplněná např. o reflexi Prokofjevovy osobnosti z pohledu mnoha významných intelektuálů té doby či o mnohé články, které naopak Prokofjev publikoval a v nichž psal o svém pohledu na umění (nejen) své doby.
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Nicméně, zásadní monografie věnované Prokofjevově osobnosti vydané badateli v Západní Evropě a USA doposud do češtiny přeloženy nebyly. Z několika z nich v jejich originále či anglickém překladu jsem též při psaní této práce vycházela – jmenovitě se jedná o monografii Sergey Prokofiev od britského muzikologa Daniela Jaffého, dále práci francouzského autora Claude Samuela Prokofiev, monografii zachycující Prokofjevova sovětská léta The Peoples´s Artist; Prokofiev´s Soviet Years od Simona Morrisona a zřejmě nejpodrobnější z Prokofjevových životopisů vydaných na „Západě“, Sergei Prokofiev autora Harlowa Robinsona. 1.2 Dětství a hudební začátky Sergeje Prokofjeva Sergej Sergejevič Prokofjev se narodil 23. dubna 1891 (dle tehdy v Rusku používaného juliánského kalendáře 11. dubna téhož roku)1 ve vesnici Soncovka, nacházející se asi patnáct set kilometrů jižně od Moskvy na území dnešní Ukrajiny, konkrétně Dněpropetrovské oblasti – v úrodném zemědělském regionu, kam jeho otec, vystudovaný agronom Sergej Alexejevič Prokofjev odešel za prací a kde působil jako správce Soncovových statků. Prokofjevova matka Marie Grigorjevna (roz. Žitkovová) pocházela z nepříliš majetné rodiny (resp. rodiny původně až do roku 1861 nevolnické), což představovalo i problém pro zamýšlený sňatek, pro Prokofjevovu rodinu neztělesňovala zrovna žádoucí partii. Toto byl i důvod, proč se manželé Prokofjevovi vydali právě na Ukrajinu, kde správcovství na panství někdejšího Prokofjevova spolužáka ze zemědělské akademie Dmitrije Soncova představovalo šanci na důstojné živobytí. Jak ve svých pamětech Sergej Prokofjev vzpomíná, Soncovka byla odříznutá od okolního světa, nejbližší železniční stanice byla vzdálena pětadvacet kilometrů mnohdy nesjízdnými cestami a bariéry zde existovaly kromě těch zeměpisných i lidské – manželé Prokofjevovi byli široko daleko téměř jediní, koho bylo možno označit za intelektuály. Sergej Sergejevič se narodil jako toužebně očekávané třetí dítě svých rodičů, ani jedna ze dvou Sergejových starších sester totiž nepřežila nejútlejší dětský věk - i v tomto lze zřejmě hledat kořeny velké péče a pozornosti, která mu byla věnována. Narozen v roce stého výročí úmrtí Wolfganga Amadea Mozarta se sám měl brzy 1 Toto datum zmiňuje sám Prokofjev ve svých pamětech. Zajímavostí je, že na rodném listu má uvedené datum 15. dubna 1891, a některé prameny tak používají tento údaj. (Odpovídá 27. dubnu dle nového, resp. gregoriánského kalendáře. Rusko jako jedna z pravoslavných zemí odmítala upustit od juliánského kalendáře až do roku 1918.)
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profilovat jako zázračné dítě, podporované intenzivně svou vzdělanou hudbymilovnou matkou. Zatímco Prokofjevův vědecky zaměřený otec podobně nahlížel i na hudbu – s úctou, ale zároveň spíš jako na filosofickou kategorii, matčin přístup byl více praktický a projevovala se jako cílevědomá a zapálená hudebnice. Sergej Prokofjev doslova vzpomíná: „Má matka milovala hudbu, můj otec ji respektoval. Nepochybně ji také miloval, ale spíše na filosofické úrovni, jako vyjádření kultury, jako vzlet lidského ducha… Přístup mé matky byl mnohem praktičtější… Nelze zrovna říci, že by oplývala hudebním nadáním… Ale zcela určitě třemi dobrými vlastnostmi

[…]

v níž skladatel zpracovává motivický materiál z tématu, poté se opět přidají sólové housle s tématem. Na konci dílu A poprvé zazní charakteristická orchestrální mezivěta, střídající tříčtvrťový a dvoupůlový takt, připomínající lidový tanec mateník. Díl B (č. 50 v partituře) přináší kontrastní, výrazně melodické devítitaktové vedlejší téma v sólových houslích v tónině e moll, jehož výraz je umocněn skladatelovým požadavkem hry „sul G“. Téma po sólovém hlasu přebírají následně violy a kontrabasy (hrající con sordino). Díl B je ukončen opět charakteristickou výše zmíněnou drobnou čtyřtaktovou mezivětou ve střídavém metru tříčtrťového a dvoupůlového taktu, následuje rozsáhlejší osmitaktová mezivěta v sedmičtvrťovém taktu, v níž poprvé zazní výrazný osminový puls v sólových houslích, s nímž bude následně ještě opakovaně

53

pracováno. Sedmitaktovým orchestrálním předělem v tříčtvrťovém taktu se opět dostáváme do B dur, v níž opět zazní nezměněno hlavní téma věty v sólovém nástroji, tj. začne díl A1 (č. 54 v partituře). Tentokrát je téma v sólovém nástroji obohaceno o rytmický doprovod kastanět, což přináší zajímavé zvukové ozvláštnění - zajímavou shodou náhod je fakt, že koncert měl premiéru ve Španělsku, v zemi, kde jsou kastaněty lidovým nástrojem. Tentokrát se po jeho zaznění sólové housle neodmlčí, ale hrají dále, v sekvenčně laděné mezivětě, pracující motivicky s materiálem z mezivěty z dílu A. Motiv si předávají různé nástroje v orchestru a housle ho zpracovávají výrazně rytmizovaným způsobem (střídání osminových duol a triol). Následuje díl C (sedm taktů před č. 58), přinášející nový motivický materiál. Sólové housle představí nové šestitaktové téma v g moll, hrané ve vysoké poloze „sul G“ (připravené před tím třemi takty pasáží v klarinetech, které v modifikaci umně kombinují tep triol střídaných s kvartolami), které zazní po šestitaktové sekvenční spojce ještě jednou. Obrázek č. 9 – ukázka výše zmíněného vedlejšího tématu třetí věty Následuje díl D, kdy sólové housle poprvé představí nový osmitaktový motiv (tentokrát v H dur), který bude posléze stavebním kamenem rozsáhlé cody. Následující plocha pracuje jak s tímto motivem, tak s motivem z dílu D, vše ústí do návratu hlavního tématu v B dur (č. 65, díl A2). Housle opět doprovází kastaněty a téma v orchestru je posunuto o dvě doby oproti sólovému hlasu. Hlavní téma je vystřídáno mezivětou, která je zajímavá svou instrumentací a zvukovými efekty - sólové housle hrající pasáže s dusítkem, glissanda ve violách. Tuto mezivětu ukončuje již několikrát použitá metricky výrazná spojka kombinující sudé a liché takty a přichází část B1 citující vedlejší téma (č. 69) z dílu B, tentokrát v g moll. Po malé spojce zazní ještě jednou, tentokrát doprovází sólový hlas flétna, citující motivický materiál z části D. Přichází mezivěta v sedmičtvrťovém taktu, tentokrát si sólový hlas a orchestr navzájem vymění své motivy. Zcela nepřipraven a v náhlé změně tempa i metra (nyní opět tříčtvrťový takt) přichází díl D1, pracující s motivickým materiálem dílu D, tentokrát v D dur. Po patnácti taktech přichází stejně tak nepřipraven díl A3
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(č. 73), kdy zazní hlavní téma, tentokrát v G dur. Autor přichází se zahuštěním motivické práce, po devíti taktech přichází část D2, v níž opět pracuje s motivem z části D, tentokrát v G dur, a motivem z mezivěty dílu A (střídajícím duoly a trioly v sólovém partu). Na konci této části věty zazní čtrnáctitaktová modulační mezivěta, díky níž se dostáváme do tóniny B dur, tóniny následovné cody (č. 76). Sólové housle jsou nyní doprovázeny pouze velkým bubnem a pizzicaty hlubokých smyčců, coda je vystavěna z hudebního materiálu z dílu D, tentokrát vměstnaného do pětičtvrťového taktu, motiv je různě obměňován vkládáním nepravidelného počtu osminových hodnot, což přináší efekt sugestivní nestability. Obrázek č. 10 – ukázka motivického materiálu cody třetí věty Autor zde dokládá eleganci své motivické práce, neboť posluchače v průběhu celé věty citacemi tohoto motivu na tuto codu připravoval. Gradace, které je dosaženo zkracováním motivu, který je vertikálně krácen a posléze naopak horizontálně zhuštěn dvojzvuky v sólovém nástroji, je posléze podpořena i non divisi pizzicaty smyčců a vrcholí závěrečnými akordy koncertu – poslední nota sólových houslí je energické a zvučné G hrané prázdnou strunou.
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ZÁVĚR Cílem této práce bylo zmapovat houslovou tvorbu Sergeje Prokofjeva s důrazem na jeho Druhý houslový koncert g moll, a to v souvislostech skladatelova života i uměleckého vývoje. Pomocí hlubší analýzy tohoto koncertu jsem se pokusila přiblížit skladatelské mistrovství Sergeje Prokofjeva, specifika jeho rukopisu ve vztahu k sólovému nástroji i k práci s orchestrálním doprovodem. V úvodní kapitole věnované životopise skladatele jsem se pokusila postihnout nejdůležitější body životní a umělecké dráhy tohoto autora, dnes již právem považovaného za klasika hudby 20. století. Jeho autobiografie, stejně jako několik monografií vydaných západními badateli, které nejsou poznamenané interpretacemi ve službách bolševického režimu, mi umožnily se hlouběji seznámit se skladatelovým zajímavým lidským i uměleckým osudem.
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