Oponentský posudek na magisterskou práci Anny Jouzové Sommerové

Téma: Druhý houslový koncert Sergeje Prokofjeva v kontextu další skladatelovy tvorby

Jak z názvu patrně, práce je zaměřena na vznik a okolnosti vzniku II. houslového koncertu S. Prokofjeva v širokém spektru vzniku dalších jeho skladeb. Nicméně, dočteme se zde jak obsahově bohatý životopis, veškerou jeho houslovou tvorbu, ale i ostatní tvorbu S. Prokofjeva. K dispozici je také podrobný formální i harmonický rozbor Druhého houslového koncertu s četnými notovými ukázkami.

Z mého pohledu se jedná o práci vysoce profesionálně zpracovanou. Budu-li upřímný, málokdy mám možnost napsat oponentský posudek na práci takové úrovně. Všechny údaje jsou řazeny chronologicky, a pokud jsem četl pozorně, tak není vynechán ani jeden rok Prokofjevova života. Práce je stylisticky perfektní a přehledná, i přes záplavu údajů, které každá stránka přináší.

Vytvoření práce považuji za skvělý počin, který rozhodně uvítá každý zájemce o tvorbu S. Prokofjeva.

Upřímně gratuluji.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím: A

Jiří Panocha